

KLINIKUM MAGDEBURG gemeinnützige GmbH, Magdeburg

Jahresabschluss für das Geschäftsjahr
vom 1. Januar 2018 bis zum 31. Dezember 2018

Gewinn- und Verlustrechnung

	2018		2017
	EUR	EUR	EUR
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	147.404.459,17		141.628.334,58
2. Erlöse aus Wahlleistungen	207.573,16		220.492,18
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	3.397.409,25		3.140.829,23
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	361.785,77		365.161,02
4a. Umsatzerlöse nach § 277 Abs. 1 des Handelsgesetzbuchs, soweit nicht in den Nummern 1 bis 4 enthalten - davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 1.184.590,17 (2017: EUR 135.252,15) -	5.339.291,35		4.287.891,11
5. Erhöhung des Bestands an unfertigen Leistungen	479.652,96		85.261,97
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand, soweit nicht unter Nr. 10	1.230.154,51		1.072.539,74
7. Sonstige betriebliche Erträge	1.861.832,18		1.851.262,40
8. Personalaufwand		160.282.158,35	
a) Löhne und Gehälter	84.500.429,73		82.153.819,10
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung - davon für Altersversorgung EUR 3.193.234,36 (2017: EUR 3.048.052,95) -	16.920.869,17		16.461.295,39
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	33.030.490,48		32.098.165,01
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	5.880.786,38		5.266.317,99
<u>Zwischenergebnis</u>		140.332.575,76	
		19.949.582,59	16.672.174,74
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen - davon Fördermittel nach dem KHG EUR 2.469.190,00 (2017: EUR 1.591.170,00) -	2.472.321,57		1.615.822,15
11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten für Eigenmittelförderung	1.082.515,00		1.082.505,00
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/ Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	4.140.484,88		4.322.811,51
13. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/ Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	2.488.843,01		1.613.708,89
		5.206.478,44	
14. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		7.183.638,75	7.273.186,73
15. Sonstige betriebliche Aufwendungen - davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 257.156,06 (2017: EUR 0,00) -		15.112.406,63	14.748.529,86
<u>Zwischenergebnis</u>		2.860.015,65	57.887,92
16. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge - davon aus verbundenen Unternehmen EUR 5.900,00 (2017: EUR 5.603,33) -	26.431,58		23.199,96
17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen - davon aus der Aufzinsung von Rückstellungen EUR 10.316,00 (2017: EUR 11.419,00) -	253.064,95		224.882,36
		-226.633,37	
18. Steuern - davon vom Einkommen und vom Ertrag EUR 60.111,76 (2017: EUR 56.491,76) -		45.842,90	57.304,90
19. Jahresüberschuss/ -fehlbetrag		2.587.539,38	-201.099,38